
Comune di Calatabiano

(Città Metropolitana di Catania)

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA N . 3

Oggetto: Chiusura pomeridiana del Giovedì 14 agosto 2025 in occasione della festività di Ferragosto

IL SINDACO

RICHIAMATO l'art. 50, eomma 7, del D. Lgs. 267/2000 e suecessive modifiche ed integrazioni, ehe

attribuisee al Sindaco il compito di coordinare e riorganizzare gli orari di apertura al pubblico degli uffici

pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze

complessive e generali degli utenti;

CONSIDERATA la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare

provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell'anno

caratterizzati da consistente riduzione dell'accesso ai servizi comunali da parte dell'utenza e della correlata

contrazione del numero di unità di personale in servizio;

ATTESO che l'articolazione oraria standard dei dipendenti comunali è su cinque giorni settimanali, di cui

6,00 ore al mattino dal lunedì al venerdì e 3,00 ore nel pomeriggio di martedì e giovedì;

CONSIDERATO, inoltre, che il giorno di rientro pomeridiano ordinario del 14 agosto cade in giornate

prefestivo concomitanti con la vigilia del Ferragosto e che in tali giornate si registra notoriamente un

notevole calo dell’ afflusso dei cittadini presso gli uffici comunali;

RITENUTO, per tali motivi, disporre la chiusura pomeridiana degli uffici comunali nei giorni di giovedì 14

agosto 2025 con l’uscita dei dipendenti alle ore 13:00;

DATO ATTO che le suddette ore verranno recuperate entro il 31 dicembre 2025 su disposizione dei

responsabili di area, secondo le esigenze di servizio;

VALUTATO che la chiusura degli uffici comunali nei predetti pomeriggi porterebbe altresì un significativo

risparmio energetico e di spesa (energia elettrica, telefono, riscaldamento, etc.);

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione n. 97

del 05/10/2023 della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale;

VISTO il vigente CCNL degli Enti Locali;



DISPONE

La chiusura pomeridiana del 14 agosto 2025 con l’uscita dei dipendenti alle ore 13:00, fatta eccezione per i

servizi che effettuano la settimana lunga (6 giorni lavorativi) e quelli che attuano la turnazione, garantendo

eomunque in tali giornate i servizi essenziali ed il servizio di reperibilità;

Di trasmettere il presente provvedimento per opportuna informazione al Segretario Comunale, al Servizio

gestione del personale, ai componenti RSU ed ai responsabili di area che provvederanno a darne opportuna

comunicazione per vie brevi ai dipendenti dei rispettivi servizi/uffici;

Di dare apposita informazione ai eittadini tramite il sito internet dell’ Ente e mediante affissione di appositi

avvisi presso gli uffici, nonché alla Prefettura di Catania ed alla loeale Stazione dei Carabinieri.

Dalla Residenza Municipale, li 13/08/2025


